
SEXTA-fEirA, 22 dE fEVErEirO dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Belém, 15 de fevereiro de 2008.
JORGE LUIZ FONSECA TACHY
Diretor de Fiscalização

PORTARIA-COFAZ
PORTARIA Nº 0016 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência delegada que lhe foi conferida pela Portaria 
nº 325, de 01/10/2007, publicada no Diário Oficial do Estado, 
edição nº 031.019, de 03/10/2007;
Considerando os termos do processo nº 012008730001373-4 e 
a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SALVADOR PENA MARCIÃO, Conta-
dor, identificação funcional nº 49867/1, para substituir o ser-
vidor PAULO JORGE DE CAMPOS RIBEIRO, Contador, identifi-
cação funcional nº 715700/1, como membro da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA Nº 
0128/2003-GS/SEFA, de 19/02/2003, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado, edição nº 029.890, de 21/02/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
em 20/02/2008
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA-COFAZ
PORTARIA Nº 0015 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência delegada que lhe foi conferida pela Portaria 
nº 325, de 01/10/2007, publicada no Diário Oficial do Estado, 
edição nº 031.019, de 03/10/2007;
Considerando os termos do processo nº 012008730001373-4 e 
a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FERNANDO JORGE MAIA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 5570310/1, 
para substituir o servidor NELSON CALANDRINI DE AZEVEDO 
CARVALHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifica-
ção funcional nº 52779/1, como membro da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA Nº 
0128/2003-GS/SEFA, de 19/02/2003, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado, edição nº 029.890, de 21/02/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
em 20/02/2008
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - DAIF
A DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS/DAIF, no uso de suas atribuições faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais das firmas abaixo 
relacionadas que em cumprimento ao disposto nos arts. 7º e 
8º do Decreto nº 5.204, de 18 de março de 2002, fica V.S.ª 
notificado a efetuar o recolhimento da importância devida ao 
Tesouro Estadual, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data 
da publicação do presente edital, sob pena de não o fazendo, o 
crédito tributário inscrito na DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA para 
fins de AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL junto ao Poder Judiciário, 
pela Procuradoria Geral do Estado/PGE.
Assim, sendo, notificamos V.S.ª e/ou representante legal 
a comparecer a COORDENADORIA EXECUTIVA DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO TRIBUTÁRIA de sua 
circunscrição ou a CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA 
DIVIDA ATIVA- CCCDA, sito na Av. Visconde de Souza Franco, 
110 (2 º Andar SALA 3 B) Reduto ,Belém /PA, para regularizar 
o débito acima mencionado, evitando assim a cobrança judicial 
e, conseqüentemente, o pagamento de despesas processuais, 
honorários advocatícios e a penhora de bens.
Ressaltamos que a inscrição na DÍVIDA ATIVA implica na 
DECLARAÇÃO DE DEVEDOR REMISSO, conforme disposto no 
art. .9º da Lei nº 6.182, de 30 de junho de 1998

E.ESTADUAL 
/CPF/ CNPJ RAZÃO TERMO PROCESSO AINF CERAT

15.141.455-6

MARILENE 
FERNANDES 
LIMA MIFARREG

257001048-5 1.443/2002 34759 CERAT 
MARABÁ

15.186.036-0 T M RODRIGUES 
ABDON 357000542-0 14.509/2002 45351 CERAT 

MARABÁ

15.203.018-2 C S DE SOUZA 
COSTA 257001158-9 2.882-/2001 36518 CERAT 

MARABÁ

15.201.014-9 T M C MORAES E 
CIA LTDA 257001205-4 462/2002 26019 CERAT 

TUCURUÍ

15.204.916-9 V N SANTOS 
PAPELARIA 257001067-1 6.581/2001 34.794 CERAT 

MARABÁ

34.879.742/
0003-12

CERRE 
COMERCIO DE 
LUBRIFICANTES 
LTDA

357000255-3 340/1999 21001 ÓRGÃO 
CENTRAL

Belém ( Pa) , 21 de Fevereiro de 2008
Edna de Nazaré C Farage
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias – DAIF
DOUGLAS DE SOUZA RAMOS
Coordenador de Controle da Dívida - CCDA

PORTARIA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA N.º 0351 DE 19 FEVEREIRO DE 2008

PRORROGAR por 60 dias, a Licença para Tratamento de Saúde de 
SEBASTIÃO SANTANA DA PAIXÃO, IF 3248151/1, Auxiliar Técnico, 
lotado na CERAT de Castanhal, no período de 29.09.2007 a 27. 
11.2007.

PORTARIA N.º 0352 DE 19 FEVEREIRO DE 2008
PRORROGAR por 60 dias, a Licença para Tratamento de Saúde de 
SEBASTIÃO SANTANA DA PAIXÃO, IF 3248151/1, Auxiliar Técnico, 
lotado na CERAT de Castanhal , no período de 28.11.2007 a 26. 
01.2008.

PORTARIA N.º 0353 DE 19 FEVEREIRO DE 2008
PRORROGAR por 60 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de MARIA CRISTINA DE SOUZA SOUZA, IF 57479/1, Agente 
Administrativo, lotada na CERAT de Marituba , no período de 
04.02.2008 a 03. 04.2008.

PORTARIA N.º 0354 DE 19 FEVEREIRO DE 2008
PRORROGAR por 11 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, IF 5149657/1, Agente de 
Portaria, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico , no período 
de 05.02.2008 a 15. 02.2008.

PORTARIA N.º 0355 DE 19 FEVEREIRO DE 2008
PRORROGAR por 60 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de ANA MARIA DE ANDRADE MONTEIRO, IF 40533/1, Agente 
Administrativo, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos , no 
período de 07.02.2008 a 06. 04.2008.

PORTARIA N.º 0356 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
CONCEDER 10 dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
WALDELENA SANTOS DA ROCHA, IF 5620503/1, Contador, lotada 
na CGRF, no período de 06.02 a 15.02.2008, s/prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA N.º 0357 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
CONCEDER 20 dias de Licença para Tratamento de Saúde, à MARIA 
LUCIA PAES DA CONSOLAÇÃO ALMEIDA, IF 3251241/1, Assistente 
Técnico, lotada na CGAL, no período de 12.02.2008 a 02.03.2008, 
s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA N.º 359 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a ANGELA CRISTINA 
SOUZA DE AQUINO, Diretor Fazendario, lotada na DTI, participar de 
reunião técnica do ENCAT, no período de 10.03.2008 a 15.03.2008, 
no trecho Belém/Palmas/Belém.

PORTARIA N.º 360 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a WILTON DA SILVA 
FREITAS, Engenheiro, lotado na SEFA, proceder vistoria nos imóveis 
objeto dos processos, para cálculo do imposto ITCD., no período de 
26.02.2008 a 28.02.2008, no trecho Belém/Marabá/Belém.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº005/2008-GAB, DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº4.603/75;
RESOLVE:
DISPENSAR a servidora SANDRA SUELY LOUREIRO FERREIRA 
FIOCK DOS SANTOS, matricula nº 5258944/1, Técnico de 
Nível Superior, da função de Agente Público de Controle desta 
Autarquia.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2008
Márcio Alfredo Rodrigues de Oliveira
Diretor Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 257/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008

ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
-EDILSON SANDRO NOBRE DA SILVA – 57188627/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
-JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES-57193748/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TRACUATEUA, VISEU E BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 21 A 24/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A CONFERENCIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E A ELEIÇÃO DE
DELEGADOS PARA PARTICIPAR DA
III CONFERENCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 258/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008
ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
-ALBERTO JOÃO DE ALMEIDA E SILVA – 361.613.142-15
LOCAL: MONTE ALEGRE, AVEIRO, ALENQUER/PA
PERÍODO: 21/02 A 02/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 10 E ½ (DEZ E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR, ORGANIZAR AS CONFERÊNCIAS 
MUNICIPAIS.

PORTARIA Nº 259/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008
ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
-MARIA RITA DE CASSIA BARRETO NETO – 912.792.597-87
LOCAL: TRACUATEUA, VISEU E BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 21 A 23/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 260/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008
ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
-HUMBERTO DANIEL DA SILVA –257.933.222-72
LOCAL: CURUÇA, TRACUATEUA/PA
PERÍODO: 21 A 23/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½  (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR /ORGANIZAR AS CONFERÊNCIAS 
MUNICIPAIS.

PORTARIA Nº 261/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008
ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
-JAIRO DAS NEVES FERREIRA – 55589117/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: BAIAO/PA
PERÍODO: 21 E 22/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 262/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008
ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
-MARIA ANTONIA S. SALGADO –057.152.022-72
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 23 A 25/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½  (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR /ORGANIZAR AS CONFERÊNCIAS 
MUNICIPAIS.

PORTARIA Nº 263/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008
ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
-MOISES RAMOS PINHEIRO –410.752.502-34
LOCAL: BAIÃO/PA
PERÍODO: 22 A 26/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 4 E ½  (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.

PORTARIA Nº 264/2008-GAB/SEMA DE 21/02/2008
ASSUNTO: CONSSESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
-DIÓGENES DA SILVA BRANDÃO –622.494.282-04
LOCAL: PEIXE-BOI/PA
PERÍODO: 21 A 23/02/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½  (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR /ORGANIZAR AS CONFERÊNCIAS 
MUNICIPAIS.


